--------------------------------------------------------------------------------------  

Presente ao Executivo o Resumo Diário de Tesouraria referente ao dia 10/11/2025, pelo qual tomou 

conhecimento de que o total de disponibilidades deste município é de € 4.945.231,00 (quatro milhões 

novecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e trinta e um euros), sendo o montante de operações 

orçamentais de € 4.450.350,79 (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e cinquenta 

euros e setenta e nove cêntimos) e o de operações não orçamentais de € 494.880,21 (quatrocentos e 

noventa e quatro mil, oitocentos e oitenta euros e vinte e um cêntimos). ----------------------------------------  

1.2 – PROPOSTA DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS AO ABRIGO DA ALÍNEA C) N.º 1 DO 

ART.º 4º, DA LEI N.º 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO, ALTERADA E REPUBLICADA PELA LEI N.º 

22/2015, DE 17 DE MARÇO.

[...]

PLANOS 

MUNICIPAIS DE AÇÃO CLIMÁTICA. ------------------------------------------------------------------------------------  

Analisado e discutido o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade, autorizar a transferência de 

verba, no montante 5.750,25 Euros (cinco mil setecentos e cinquenta euros e vinte e cinco cêntimos), 

para a CIM Região de Coimbra - Comparticipação no Projeto 146: Planos Municipais de Ação 

Climática. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

1.6.2 - CIM REGIÃO DE COIMBRA - REEMBOLSO DE DESPESAS REFERENTES À 

PARTICIPAÇÃO NA EXPOSIÇÃO UNIVERSAL - EXPO 2025 OSAKA. ---------------------------------------  

Analisado e discutido o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade, autorizar a transferência de 

verba, no montante de 2.552,18 Euros (dois mil quinhentos e cinquenta e dois euros e dezoito 

cêntimos), para a CIM Região de Coimbra - Reembolso de despesas referentes à participação na 

Exposição Universal - Expo 2025 Osaka. --------------------------------------------------------------------------------  

O compromisso da despesa depende da existência de fundos disponíveis, sendo o prazo de

[...]

Município de Penacova, em apoio à promoção e implementação de atividades de dinamização e 

fomento do desenvolvimento económico e social do concelho de Penacova. ----------------------------------  

O Presente Protocolo prevê uma transferência de verba no montante de 7.500,00€ (sete mil e 

quinhentos euros) / ano. ------------------------------------------------------------------------------------------------------  

3 - DIVISÃO DE GESTÃO, PLANEAMENTO URBANÍSTICO E OBRAS PÚBLICAS -------------------------  

3.1 - TOMADA DE DECISÃO DA APROVAÇÃO DOS TRABALHOS COMPLEMENTARES E A

[...]

---------------------------------------------------------------------------------------------  

Ponto 1 – Para fazer face à despesa inerente ao contrato, previamente deve ser garantida a 

existência de dotação orçamental estimando-se que o respetivo preço contratual não deverá exceder 

o preço base no montante de 299.244,79 € (duzentos e noventa e nove mil, duzentos e quarenta e 

quatro euros e setenta e nove cêntimos), acrescido de IVA, devendo tomar-se a decisão de autorizar 

a despesa. Essa competência é da Câmara Municipal nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 18.º 

do Decreto-Lei n.º 197/99 de 8 de junho, aplicável às autarquias locais por força da alínea d) do artigo